CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 019/2025

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE IMBAU
AO SENHOR NARDELI DE JESUS DE
PAULA AIRES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IMBAU, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições regimentais, aprova a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de
Imbaú ao Excelentíssimo Senhor NARDELI DE JESUS DE PAULA AIRES.

Art. 2º - A honraria será outorgada ao homenageado em Sessão Solene da
Câmara Municipal, de conformidade com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbaú, 13 de outubro de 2025.

Vereadora MARIA ROSBÉY ANTUNES BETIM

Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 — São Cristóvão — Fone/Fax (**42)2781232 — CEP. 84.250-000
CNPJ: 01.613.768/0001-01 — Imbaú — PR

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA - BIOGRAFIA DE NARDELI DE JESUS DE PAULA AIRES
AIRES

Nasceu em 18 de novembro de 1968, na localidade de Rio Novo, município

de Reserva-PR, filho de João de Paula Aires e Jorgina RosaMachado Aires.

Vem de uma família de lavradores muito humildes, composta por dez filhos

— cinco homens e cinco mulheres.

Estudou até a 4º série na escola municipal Alberto kurcheidt, onde cursou

da 1º à 4º série. Em seguida, foi estudar em Reserva-PR no Colégio Manoel Antônio Gomes,

viajando aproximadamente 80 km, todos os dias, para concluir o ensino fundamental.

Em 1984, com 15 anos de idade, começou a trabalhar como cobrador de

ônibus na Vinsa se dedicando ali por três anos.

No ano de 1987, iniciou no ramo de motorista e eletricista na empresa

COPEL em Londrina, onde se profissionalizou na área elétrica.

No dia 15 de maio de 1988, chegou à cidade de Imbaú. Nessa mesma data,

começou a trabalhar na empresa Escritec (EMPRESA DE ELÉTRICA), onde permaneceu

por 10 anos. Em 1989, casou-se com Eliane Terezinha de Castro Espelino , com quem

formou uma linda família e Teve três filhos maravilhosos: Rogério, Rodrigo e João Otavio,

que também residem no município de Imbaú.

Hoje, é avô de três netos lindos, dois meninos e uma menina, que são as

grandes bênçãos de sua vida. Casou-se na igreja em 1993, a partir de então, iniciou sua

participação na vida religiosa. Colaborou na construção da igreja católica e, posteriormente,

atuou na coordenação de pastorais e movimentos. De 2007 a 2015, trabalhou ativamente

com a comunidade e com o padre Gilberto, realizando uma grande reforma na igreja. Foi um

trabalho árduo, de muito esforço e dedicação, mas também de muita fé. Em 1998, realizou

um grande sonho: fundou , em Imbaú, a primeira empresa de energia elétrica com cadastro na

Copel. Ao longo desses 27 anos Nardeli, encontrou profissionais renomados e empresas que

cresceram juntos, garantindo sustento e oportunidades para muitas famílias.

Encontrou em Imbaú a sua felicidade e realização. Por isso, adotou esta

cidade como sua segundaterra natal. Aqui Nardeli, construiu sua vida, conquistou amigos,

realizou sonhos, prosperidade e família, cuidou com muito carinho, da iluminação da cidade

Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 — São Cristóvão — Fone/Fax (**42)2781232 — CEP. 84.250-000 7
CNPJ: 01.613.768/0001-01 — Imbaú PR

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANÁ

e de todos os seus bairros durante longos anos, Imbaú se tornou seu lar e o lar da sua família.

Nardeli finaliza suas palavras com a frase que define:

Amo essa cidade.

Imbaú, 13 de outubro de 2025.

Vereadora MARIA ROSELY DE OLIVEIRA

Rua Francisco Siqueira Kortz, nº 473 — São Cristóvão — Fone/Fax (*“42)2781232 — CEP. 84,.250-000 3
CNPJ: 01.613.768/0001-01 — Imbaú- PR